SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1370, DE 2021

Realização de sessão especial para homenagear os 91 anos do ex-presidente José
Sarney.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senadora Rose de Freitas (MDB/ES),
Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senador Eduardo Braga (MDB/AM), Senador Lucas
Barreto (PSD/AP), Senador Luiz do Carmo (MDB/GO), Senador Marcelo Castro (MDB/PI)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1370/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148069

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

homenagear o ex-presidente José Sarney que completa 91 anos neste mês de abril.

JUSTIFICAÇÃO

Lembrar a trajetória política de José Sarney é enaltecer a democracia.

Foi em 1985, quando ele assumiu a Presidência da República no lugar

de Tancredo Neves, que duas décadas de ditadura militar chegaram ao fim. No

início do mandato, outra conquista importante para o país: a Constituição de 1988.

Avanços que exigiram uma engenharia política com envergadura, tolerância e

diálogo.

José Ribamar Ferreira de Araújo Costa Sarney é de Pinheiro, Maranhão.

Nasceu no dia 24 de abril de 1930. Começou a vida pública aos 25 anos. Primeiro,

como deputado federal. Foram três mandatos. Em seguida, José Sarney tornou-

se governador do Maranhão, senador e presidente da República. Esteve aqui, no

Senado Federal, ao longo de 39 anos e seis meses. Foram cinco mandatos. Sarney

também presidiu quatro vezes esta Casa.

Em 2015, aos 83 anos, deixou a política após 60 anos de atuação. José

Sarney também desenvolveu um extenso trabalho na literatura. Publicou poesias,

romances e crônicas. Entre as obras estão "Marimbondos de Fogo" (1978), "O Dono

S
F

/
2

1
0

2
1

.
7

3
7

6
1

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1370/2021.

do Mar" (1995), "Saudades Mortas" (2002) e outros títulos. Em 17 de julho de 1980,

foi eleito para a Academia Brasileira de Letras.

Inspirado pelos livros, lembro-me aqui de Ray Douglas Bradbury e

de sua obra “Fahrenheit 451” para justificar essa homenagem e a importância de

nos lembrarmos de quem a recebe. “Nós somos todos constituídos de bocados,

de extratos de história, de literatura, de direito internacional. (…) E se nos

perguntarem o que fazemos, podeis responder: ‘Recordamo-nos’”.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

Líder do PSD

S
F

/
2

1
0

2
1

.
7

3
7

6
1

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1370/2021.